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Eje 8. La salud como derecho humano

8.1 Mejorar la cobertura del 
esquema nacional de vacunas

VACUNACIÓN 
EN EL PERÚ

Vacunación en 
comunidades indígenas

Puestos Fijos

Puestos Móviles

Vacunación en 
Instituciones Educativas

Vacunación en Zonas 
Rurales

Vacunación en zonas 
fronterizas

Barrido casa por casa



MARCO NORMATIVO

Actualización de la 

Norma Técnica de Salud que 

establece el Esquema Nacional de 

Vacunación

❖ Incorporación de la vacuna: 

HEPATITIS A para niños y 

niñas de 15 meses.

❖ Incorporación de los 

NIÑOS a la población 

objetivo de la vacuna 

contra VPH. 

❖  IPV como 3era dosis 

contra la polio.

❖ Personas de 5 años a 59 

años con comorbilidad: 

NEUMOCOCO dosis 

única.

09 de noviembre de 2022



ESQUEMA 
NACIONAL DE 
VACUNACIÓN

Fuente: NTS N°196-MINSA/DGIESP-2022

18 VACUNAS QUE PROTEGEN 
CONTRA MÁS DE 28 

ENFERMEDADES 
INMUNOPREVENIBLES 



IMPORTANCIA DE LA VACUNACIÓN INFANTIL

“Después del agua limpia, lo único que ha cambiado la salud 
pública en el mundo son las INMUNIZACIONES”

• Durante sus primeros años de vida, son muy propensos a contraer enfermedades 

infecciosas. Aunque nacen con algunas defensas, su sistema inmunitario aún está en 

desarrollo y debe fortalecerse durante sus primeros años de vida.

• Todavía no han desarrollado suficientes anticuerpos ni memoria inmunitaria contra muchos 

patógenos y antígenos, ya que su sistema inmune aún no ha sido expuesto a ellos.

Los niños y niñas…

Las vacunas…

• Estimulan el sistema inmunitario de la misma forma que una infección, pero sin desarrollar la enfermedad. 

• Son una forma segura de garantizar que el niño genere sus propios anticuerpos para una infección 

específica



Indicadores Trazadores Enero a Diciembre* 2023

Esperado 95%

Fuente : Registro Información HIS – Actualizado al 12.02.2024 / *Información preliminar. / **Neumococo en adultos mayores acumulado desde el 2019
   Población de Padrón Nominal actualizado a Diciembre 2021 (20211231),   Población proyectada INEI 2021 (6 años a más)
Elaborado por Dirección de Inmunizaciones

Avance de Coberturas y Dosis del Esquema Nacional de Vacunación

Perú - Enero a Diciembre* 2023

Vacunas del Esquema Regular
Cobertura

a Dic*/2023

Recien Nacido
BCG 87.33

HvB 82.84

Menor de 1 año

Antipolio 3° 84.08

Pentavalente 3°
dosis

84.25

Rotavirus 2° dosis 87.07

Influenza 2°
(7m - 11m)

98.68

1 año

Neumococo 3º 
Dosis

79.88

SPR 1° 84.35

Adultos Mayores 
60 años +

Influenza (60a+) 46.17

Neumococo (60a+) 22.42

Neumococo (60a+) 
Acum.**

54.31

Region

Menor de 1 año 01 Año 18 Meses 04 Años Niñas y Niños Gestantes
Influenza
May 60a

Neumococo
May 60a
Acum,**BCG HvB Antipolio Pentavalente Rotavirus Influenza Neumococo 1º SPR Varicela Antiamarílica Hepatitis A 2º SPR 1º Ref DPT 1º Ref APO 2º Ref DPT 2º Ref APO

VPH
Total

VPH
Niñas

VPH
Niños

Tdap

% Cob. % Cob. % Cob. % Cob. % Cob. % Cob. % Cob. % Cob. % Cob. % Cob. % Cob. % Cob. % Cob. % Cob. % Cob. % Cob. % Cob. % Cob. % Cob. % Cob. % Cob. % Cob.

% 87.33 82.84 84.08 84.25 87.07 98.68 79.88 84.35 81.02 61.29 35.95 65.41 67.26 67.36 57.47 55.91 96.03 84.13 100.00 76.49 46.17 54.31

Dosis 419,607 398,028 404,005 404,812 418,348 237,543 406,571 429,322 412,396 311,981 182,976 332,950 342,361 342,853 321,747 313,043 595,102 254,372 340,730 216,152 1,190,757 2,335,187



AVANCE DE COBERTURAS DE VACUNACIÓN EN EL MENOR DE 1 AÑO, ENERO A DICIEMBRE 2023*

Fuente : Registro Información HIS – Actualizado al 12.02.2024 / *2023 Información preliminar.  
Elaborado por Dirección de Inmunizaciones

ANTIPOLIOMIELITICA 3° DOSIS

Leyenda

0% - <80%

80.0% - <95.0%

95.0% - 100%

PENTAVALENTE 3° DOSIS

En el 2023 realizamos 
un barrido de APO en 

13 regiones priorizadas. 
Este 2024 se realizará a 
las regiones restantes

Meta

Pob. <1a

100% Nro. % Cob.

PERÚ 480,500 404,005 84.08

MOQUEGUA 1,956 1,960 100.00

LIMA PROVINCIA 14,621 14,536 99.42

CALLAO 12,818 12,593 98.24

ICA 14,315 13,862 96.84

APURIMAC 7,062 6,677 94.55

MADRE DE DIOS 3,682 3,479 94.49

TACNA 3,701 3,412 92.19

JUNÍN 21,259 19,241 90.51

TUMBES 4,292 3,860 89.93

AREQUIPA 17,846 15,986 89.58

LA LIBERTAD 31,204 27,855 89.27

ÁNCASH 18,434 16,198 87.87

PASCO 4,618 4,009 86.81

CUSCO 20,487 17,576 85.79

SAN MARTIN 17,864 14,965 83.77

CAJAMARCA 26,076 21,807 83.63

LIMA ESTE 18,911 15,808 83.59

HUÁNUCO 15,213 12,698 83.47

PIURA 35,794 29,762 83.15

LIMA NORTE 32,166 26,275 81.69

AYACUCHO 11,827 9,631 81.43

AMAZONAS 9,637 7,742 80.34

LIMA SUR 25,906 20,684 79.84

PUNO 16,107 12,744 79.12

LIMA CENTRO 28,757 22,518 78.30

LAMBAYEQUE 22,176 17,354 78.26

HUANCAVELICA 6,973 5,274 75.63

UCAYALI 13,521 9,381 69.38

LORETO 23,277 16,118 69.24

Antipolio 3°Región

Menor 1 año Meta

Pob. <1a

100% Nro. % Cob.

PERÚ 480,500 404,812 84.25

MOQUEGUA 1,956 1,982 100.00

LIMA PROVINCIA 14,621 14,490 99.10

CALLAO 12,818 12,523 97.70

ICA 14,315 13,827 96.59

APURIMAC 7,062 6,738 95.41

MADRE DE DIOS 3,682 3,476 94.41

TACNA 3,701 3,422 92.46

JUNÍN 21,259 19,174 90.19

AREQUIPA 17,846 16,048 89.92

TUMBES 4,292 3,846 89.61

LA LIBERTAD 31,204 27,661 88.65

ÁNCASH 18,434 16,243 88.11

PASCO 4,618 3,990 86.40

CUSCO 20,487 17,549 85.66

PIURA 35,794 30,253 84.52

LIMA ESTE 18,911 15,866 83.90

SAN MARTIN 17,864 14,916 83.50

HUÁNUCO 15,213 12,697 83.46

CAJAMARCA 26,076 21,742 83.38

LIMA CENTRO 28,757 23,917 83.17

LIMA NORTE 32,166 26,496 82.37

AYACUCHO 11,827 9,571 80.93

LIMA SUR 25,906 20,541 79.29

AMAZONAS 9,637 7,628 79.15

PUNO 16,107 12,731 79.04

LAMBAYEQUE 22,176 17,445 78.67

HUANCAVELICA 6,973 5,277 75.68

UCAYALI 13,521 9,305 68.82

LORETO 23,277 15,458 66.41

Pentavalente 3°Región

Menor 1 año



COBERTURAS DE VACUNACIÓN EN NIÑOS Y NIÑAS CON SPR 1°

Fuente : Registro Información HIS – Actualizado al 12.02.2024 / *2023 Información preliminar.  
Elaborado por Dirección de Inmunizaciones

2023*

Leyenda
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Coberturas de vacunación en niños y niñas con SPR 1°. Periodo 2019-

2023*

Meta

Pob. 1a

100% Nro. % Cob.

PERÚ 508,991 429,322 84.35

LIMA PROVINCIA 15,177 15,467 100.00

APURIMAC 7,318 7,131 97.44

MADRE DE DIOS 3,564 3,409 95.65

TUMBES 4,339 4,132 95.23

CALLAO 14,605 13,641 93.40

SAN MARTIN 16,955 15,809 93.24

HUÁNUCO 14,480 13,254 91.53

ICA 15,730 14,280 90.78

LA LIBERTAD 32,234 28,602 88.73

CAJAMARCA 25,367 22,466 88.56

LAMBAYEQUE 21,810 19,133 87.73

AMAZONAS 9,923 8,702 87.70

LORETO 22,175 19,381 87.40

PIURA 35,572 31,045 87.27

ÁNCASH 19,327 16,844 87.15

PASCO 4,884 4,255 87.12

AYACUCHO 11,982 10,337 86.27

JUNÍN 23,286 20,068 86.18

UCAYALI 12,575 10,763 85.59

MOQUEGUA 2,451 2,092 85.35

TACNA 4,492 3,710 82.59

LIMA ESTE 21,250 17,330 81.55

CUSCO 22,851 18,101 79.21

AREQUIPA 20,821 16,405 78.79

HUANCAVELICA 7,251 5,607 77.33

PUNO 17,642 13,590 77.03

LIMA NORTE 36,047 27,264 75.63

LIMA SUR 30,260 22,385 73.98

LIMA CENTRO 34,623 24,119 69.66

Región

01 Año

1º SPR



COBERTURAS DE VACUNACIÓN EN NIÑOS Y NIÑAS CON SPR 2°

Fuente : Registro Información HIS – Actualizado al 12.02.2024 / *2023 Información preliminar.  
Elaborado por Dirección de Inmunizaciones

2023*

Leyenda

0% - <80%

80.0% - <95.0%

95.0% - 100%
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Coberturas de vacunación en niños y niñas con SPR 2°. Periodo 2019-

2023*
Meta

Pob. 1a

100% Nro. % Cob.

PERÚ 508,991 332,950 65.41

LIMA PROVINCIA 15,177 14,434 95.10

APURIMAC 7,318 6,587 90.01

HUÁNUCO 14,480 11,848 81.82

CAJAMARCA 25,367 19,938 78.60

SAN MARTIN 16,955 13,177 77.72

AMAZONAS 9,923 7,547 76.06

AYACUCHO 11,982 9,055 75.57

HUANCAVELICA 7,251 5,461 75.31

ÁNCASH 19,327 14,508 75.07

JUNÍN 23,286 17,448 74.93

TUMBES 4,339 3,216 74.12

LA LIBERTAD 32,234 23,527 72.99

CALLAO 14,605 10,549 72.23

PASCO 4,884 3,467 70.99

TACNA 4,492 3,148 70.08

PIURA 35,572 24,905 70.01

CUSCO 22,851 15,684 68.64

ICA 15,730 10,713 68.11

MOQUEGUA 2,451 1,498 61.12

PUNO 17,642 10,397 58.93

LORETO 22,175 12,601 56.83

LAMBAYEQUE 21,810 12,346 56.61

AREQUIPA 20,821 11,378 54.65

MADRE DE DIOS 3,564 1,875 52.61

LIMA NORTE 36,047 18,694 51.86

LIMA SUR 30,260 15,597 51.54

LIMA ESTE 21,250 10,931 51.44

UCAYALI 12,575 6,255 49.74

LIMA CENTRO 34,623 16,166 46.69

2º SPRRegión

01 Año



AVANCE DE COBERTURAS DE VACUNACIÓN, ENERO A DICIEMBRE 2023*

Fuente : Registro Información HIS – Actualizado al 12.02.2024 / *2023 Información preliminar.  
Elaborado por Dirección de Inmunizaciones

TDAP GESTANTES

Leyenda

0% - <80%

80.0% - <95.0%

95.0% - 100%

NEUMO ACUM 60 A MÁS

Meta

Gestante

35% Nro. % Cob.

PERÚ 282,580 216,152 76.49

LA LIBERTAD 17,424 17,955 100.00

CALLAO 8,374 7,987 95.38

JUNÍN 12,994 12,258 94.34

ICA 8,804 8,269 93.92

LIMA PROVINCIA 8,460 7,687 90.86

MADRE DE DIOS 1,979 1,695 85.65

AMAZONAS 5,271 4,461 84.63

APURIMAC 4,133 3,493 84.51

HUANCAVELICA 4,197 3,458 82.39

PIURA 19,119 15,637 81.79

ÁNCASH 10,713 8,699 81.20

LIMA CENTRO 19,485 15,486 79.48

LIMA ESTE 12,112 9,531 78.69

HUÁNUCO 8,237 6,457 78.39

CAJAMARCA 14,080 10,970 77.91

TACNA 2,543 1,968 77.39

UCAYALI 6,816 5,219 76.57

CUSCO 12,948 9,468 73.12

TUMBES 2,425 1,764 72.74

LIMA NORTE 20,527 14,528 70.78

SAN MARTIN 9,272 6,288 67.82

LAMBAYEQUE 11,885 7,664 64.48

PUNO 9,906 6,356 64.16

LORETO 11,422 7,062 61.83

AYACUCHO 6,729 4,085 60.71

LIMA SUR 16,867 10,234 60.67

PASCO 2,709 1,498 55.30

AREQUIPA 11,784 5,510 46.76

MOQUEGUA 1,365 465 34.07

Gestantes

TdapRegión Meta

100% Nro. % Cob.

PERÚ 4,299,517 2,335,187 54.31

APURIMAC 42,015 40,881 97.30

HUÁNUCO 64,806 56,707 87.50

HUANCAVELICA 30,778 26,855 87.25

PASCO 27,112 22,834 84.22

ÁNCASH 155,164 117,974 76.03

CUSCO 143,765 100,801 70.12

JUNÍN 153,559 103,836 67.62

ICA 123,882 83,702 67.57

LA LIBERTAD 267,667 177,241 66.22

AMAZONAS 36,248 23,800 65.66

LORETO 87,418 56,348 64.46

CAJAMARCA 136,717 85,748 62.72

AYACUCHO 63,485 38,777 61.08

SAN MARTIN 84,566 49,621 58.68

PUNO 145,980 79,407 54.40

CALLAO 186,968 100,246 53.62

TUMBES 29,749 15,822 53.18

MOQUEGUA 30,424 16,108 52.95

PIURA 244,049 127,099 52.08

LAMBAYEQUE 183,996 92,956 50.52

LIMA PROVINCIA 185,185 92,512 49.96

LIMA CENTRO 507,194 252,445 49.77

LIMA ESTE 227,339 106,209 46.72

LIMA NORTE 431,548 185,158 42.91

TACNA 52,153 22,031 42.24

AREQUIPA 221,203 89,287 40.36

LIMA SUR 365,009 146,281 40.08

MADRE DE DIOS 16,816 6,170 36.69

UCAYALI 54,722 18,331 33.50

Región

Mayor 60a+

Neumococo

Acum.



PLANES APROBADOS 2024

APROBACIÓN DEL PLAN NACIONAL DE VACUNACIÒN EN NIÑOS Y 
NIÑAS MENORES DE 5 AÑOS PARA EL AÑO FISCAL 2024

OBJETIVO GENERAL:
Reducir el riesgo de brote de enfermedades inmunoprevenibles 
en los menores de 5 años a nivel nacional.

OBJETIVO ESPECIFICO:
Completar el Barrido de Polio Oral en las 12 regiones 
pendientes de intervención y Barrido de SPR a nivel nacional.
Incrementar las coberturas de vacunación en el menor de 5 
años

PLAN NACIONAL DE VACUNACIÓN CONTRA EL VIRUS DEL 
PAPILOMA HUMANO PARA EL AÑO FISCAL 2024

OBJETIVO GENERAL:
Incrementar la cobertura de vacunación en niños y niñas 
contra el Virus del Papiloma Humano del quinto grado de 
primaria y la población de 10 a 13 que no cuenten con 
ninguna dosis.



ACCIONES DE LA DIRECCIÓN DE INMUNIZACIONES

Elaboración del Documento Técnico: 

PLAN DE BARRIDO NACIONAL DE VACUNACIÓN CONTRA EL SARAMPIÓN, RUBÉOLA Y PAROTIDITIS,  PERÚ 
2024

Reducir el riesgo de brote de Sarampión, 
Rubeola y Parotiditis en niños de 1 a 6 años a 
nivel nacional.

Objetivo General

Población Objetivo

Niños y niñas de 1 año a 6 años cumplidos, 
del ámbito nacional con 01 dosis adicional 
de vacuna SPR.

2,862,497  niños y niñas



ESTRATEGIAS DE VACUNACIÓN PARA EL CIERRE DE BRECHAS 2024

Garantizar vacunas e insumos en los 8 mil establecimientos de salud del País.

Incrementar el número de brigadas de vacunación itinerantes

Jornada Nacional de Vacunación : Ponte al día con tus vacunas del 9 a 29 de febrero

Trabajo multisectorial con los sectores de Educación, Desarrollo, Cultura, Turismos entre otros para llevar la vacunación a 
toda la población. Y articulación con los gobiernos regionales y locales

Ampliación de horarios de vacunación los fines de semana para que los padres lleven a vacunar a sus niños y niñas.

Barrido 2024: Reducir el riesgo de Sarampión, Rubeolas, Paperas y Poliomielitis en la población menor de 5 años en 12 
regiones del país. 

Monitorear semanalmente a las regiones para evaluar su avance por tipo de vacuna y el cumplimiento de la meta diaria, 
semanal y mensual.

Acercar la vacunación a las iglesias, parroquias, mercados, centros comerciales donde se encuentre mayor concentración 
de población.



Jornada Nacional de Vacunación : Ponte al día con tus vacunas del 9 a 29 de febrero 2024

Moquegua

LoretoApurímac

Pasco

Lima Sur

Huánuco

Y muchas más…





Carné de vacunación digital: COVID y ESQUEMA REGULAR

Fácil acceso 

FUENTE: https://carnetvacunacion.minsa.gob.pe/#/auth

Creación del carné de vacunación COVID-19 desde el 2021 y el ESQUEMA 
REGULAR desde el 2022

Se visualizan las vacunas administradas del 2019 en adelante en los menores de 5 años



¡Las vacunas 
salvan vidas!

17
Gracias
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